
 

Květen 2022●  stránka číslo 1 ●  www.svabenice.cz 

 

O B Č A S N Í K  
 

 
 

m ě s t y s e  Š v á b e n i c e  

█ Libor Pištělka 

4. ročník   2/2022 

V zimních měsících zaměstnanci městyse provedli úklid prostoru 
před rybníkem, který navazuje na nově vybudované workoutové 
hřiště. Bylo zde plno náletových dřevin, keřů, větví a ostatního 
nevhodného odpadu. Celý prostor je nyní vyčištěn a v plánu je zde 
vybudování naučné stezky naší základní a mateřskou školou.  

 

Rada městyse Švábenice na svém zasedání rozhodla udělit čestné 
občanství za dlouhodobou práci a propagaci Švábenic panu Liboru 
Pištělkovi. Tuto činnost vykonával precizně s velkým nasazením 
spoustu let až do konce loňského roku. Celý svůj volný čas věnoval 
obecnímu a kostelnímu muzeu, které pro něj bylo druhým 
domovem. Publikoval články z historie naší obce a hlavně ji 
zviditelňoval v mediích. Tento nenahraditelný švábenický patriot se 
zapsal velkým písmem do povědomí široké veřejnosti a otisk jeho 
práce nám bude vzpomínkou na mnoha místech v obci. Ocenění 
mu osobně předal ještě za jeho života starosta Švábenic Tomáš 
Šváb. 

Vzhledem k tomu, že se střecha našeho kostela nachází 
v havarijním stavu, je nutné udělat její velmi nákladnou 
rekonstrukci. Za tímto účelem zřídila farnost transparentní účet. 
Na tento účet je možné zasílat své 
příspěvky, které budou použity 
pouze  na  t u t o  op ravu . 
Římskokatolická farnost Švábenice 
pro zájemce vystaví potvrzení 
o daru do daňového přiznání. Číslo 
účtu je 6144600379/0800. Zůstatek 
a pohyby je možné sledovat na 
stránkách České spořitelny. 

 

Z důvodu epidemiologické situace koledníci při Tříkrálové sbírce 
nenavštěvovali domácnosti jako tradičně, ale finanční dary bylo 
možné vložit do zapečetěných pokladniček v prodejně ENAPO, na 
úřadu městyse a v kostele. Vybralo se celkem 18.413 Kč. Celý 
obnos byl předán Oblastní charitě Vyškov. Všem dárcům děkujeme. 

█ Transparentní účet 

█ Úklid před rybníkem 

█ Tříkrálová sbírka 

█ Restaurace Kuchyňa 

U příležitosti 77. výročí osvobození obce proběhlo na konci dubna 
s občany vzpomínkové setkání s položením květů k památníkům 
padlých. 

█ Osvobození obce 

V loňském roce rozhodla rada městyse na svém zasedání o podání 
výpovědi nájemci obecní restaurace z důvodu velmi vysoké 
nespokojenosti z řad občanů s provozem tohoto zařízení. Následně 
vyhlásila nové výběrové řízení na nového nájemce. Během března 
proběhla rekonstrukce téměř celého zařízení, které bylo 
v havarijním stavu a neodpovídalo dnešním normám 
a požadavkům. Z výběrového řízení vzešel nový nájemce, který 
restauraci včetně kuchyně vybavil a otevřel 1. dubna 2022 a nazval 
ji Restaurace Kuchyňa. Nyní je zde opět možné dát si obědové 
menu nebo si vybrat z jídelního lístku, případně využít sálu 
k soukromým oslavám. 

█ Správce muzea 

Rada městyse Švábenice vyhlašuje výběrové řízení na správce 
Vlastivědného a Kostelního muzea. Zájemci se mohou hlásit na 
telefonních číslech 517 365 622, 733 642 423 a emailu 
mestys@svabenice.cz. 



 

Květen 2022●  stránka číslo 2 ●  www.svabenice.cz 

26. 3. 2022 Setkání seniorů v KD 
2. 4. 2022 Dílničky pro děti a Šikulové v KD 
17. 4. 2022 Koncert ZUŠ v KD 
23. 4. 2022 Žehnání motorek 
29. 4. 2022 Osvobození obce, kladení věnců 
30. 4. 2022 Pálení čarodějnic a stavění máje u chovatelů 
28. 5. 2022 Běh Švábenická kecka a kácení máje u chovatelů 
4.-5. 6. 2022 Lesní zkoušky a vodní práce psů v lese a na rybníku 
25. 6. 2022 Svatojánský oheň nad Boříčím 
9. 7. 2022 Letní kino 
16. 7. 2022 Neckyáda na rybníku 
30. 7. 2022 Švábenický kopačák a letní kino 
20. 8. 2022 Gulášfest na hřišti 
28. 8. 2022 Dětský den na hřišti 
3.-4. 9. 2022 Lesní a barvářské zkoušky psů v lese 
10. 9. 2022 Fréza Cup na hřišti 
1. 10. 2022 Hodová zábava v KD 
2. 10. 2022 Koncert ZUŠ před/v KD 
21. 10. 2022 Hubertská zábava v KD 
26. 11. 2022 Rozsvícení stromečku 
17. 12. 2022 Vánoční dílničky v KD 
31. 12. 2022 Silvestrovské véšlap 

 

Upozorňujeme nájemce hrobových míst, že je nezbytně nutné 
oznamovat Úřadu městyse Švábenice jakoukoliv manipulaci 
s hrobem, urnovým hrobem či kolumbáriem. Oznámení můžete 
podat osobně nebo na telefonních číslech: 517 365 602, 733 642 
423. Jedná se zejména o pohřeb a uložení pozůstatků do hrobů, 
uložení uren do kolumbária, urnových hrobů a hrobů, přemístění 
uren a ostatků, exhumace, opravy a úpravy hrobů, obrub, 
náhrobků. Upozorňujeme, že jakoukoliv manipulaci s ostatky 
i urnami může provádět pouze hrobník, s nímž má Úřad městyse 
Švábenice uzavřenou smlouvu podle zákona o pohřebnictví 
č. 256/2001 Sb. a Řádu veřejného pohřebiště ze dne 27. 4. 2022, 
který nabyl účinnosti dne 16. 5. 2022. Při porušení výše uvedeného 
může Úřad městyse Švábenice udělit pokutu v řádu tisíců korun. 

 

█ Blue šle band 

Po úspěšném koncertě, který proběhl na hody, se tentokrát 
hudební vystoupení kapely Blue šle band ze ZUŠ Ivanovice na 
Hané konalo uvnitř kulturního domu na velikonoční neděli. 
Zaplněný sál si tak mohl poslechnout velkou řadu malých 
a mladých žáků ZUŠ - hudebníků z naší obce.  

█ Řád pohřebiště 

█ Setkání seniorů 

Na konci března se podařilo po velmi dlouhé době zorganizovat 
bez omezení setkání našich seniorů v kulturním domě. Připraveno 
bylo občerstvení včetně živé hudby. Účastníci se živě zajímali 
o fungování a plány naší obce, pan starosta tak odpovídal na 
mnoho položených dotazů. 

█ Šikulové ve Švábenicích 

Na začátku dubna bylo pro děti v našem kulturním domě 
připraveno překvapení v podobě velikonočního tvoření s Janou 
a Ivošem, moderátory pořadu Šikulové z České televize Déčko. 
Nejen děti se zde naučily plést pomlázku, ale všichni šikulové si 
domů odnesli vlastnoručně vyrobenou velikonoční slepičku. 

 

█ Akce roku 2022 ve Švábenicích 

█ Obřadní síň 

Přes zimní období proběhla kompletní rekonstrukce obřadní síně 
a přiléhající místnosti v budově Úřadu městyse Švábenice. Nově se 
udělala elektroinstalace, stropy, osvětlení a omítky včetně 
vertikálního tisku na stěnu, položil se také nový koberec. Těšit se 
můžete i na nově vybudované ozvučení a klimatizaci. Došlo také 
na odbornou rekonstrukci malby postav Hanáků na stěně od 
našeho rodáka Petra Pištělky. Nové jsou také vstupní dveře a židle 
s nábytkem včetně květinové výzdoby. 


